
 

  

 

COMUNE DI MILIS 
 

PROVINCIA  DI  ORISTANO 
 

Piazza Marconi n. 4   CAP 09070   P.I. 00071720957   Tel. 078351665/6 
Telefax 078351680  Indirizzo di posta elettronica: aagg@comune.milis.or.it – www.comune.milis.or.it  

 
           

 

Area Amministrativa e Sociale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n.   54    del   07-03-2022 
 

 
OGGETTO: Procedura informatizzata ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. mediante il  sistema informatico di acquisto messo 

a disposizione dalla Regione Sardegna accessibile dall'indirizzo 

www.sardegnacat.it - affidamento servizio di gestione del Centro di 

Aggregazione Sociale da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dellart. 95 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. - CODICE CIG Z6935146E4  - Nomina 

Commissione giudicatrice. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n.2 del 21/05/2019, si conferiva alla Dott.ssa 
Maria Paola Mastinu, incarico di titolare di posizione organizzativa relativa al servizio 
amministrativo e sociale;  
 
VISTA la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021-2023, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 31/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 7 del 31/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 31.01.2014 è stato approvato il 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 30.01.2017 è stato approvato il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2017 – 2019; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 30.01.2017 è stato approvato il Piano 
della Prevenzione della corruzione triennio 2017/2019; 

mailto:tecnico@comune.milis.or.it
http://www.comune.milis.or.it/


Area Amministrativa e Sociale n.54 del 07-03-2022 COMUNE DI MILIS Pag. 2 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.01.2014 è stato approvato in via 
definitiva  il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Milis; 
• che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto 
legislativo 165/2001 e s.m.i;; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la Legge 09.01.2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici” e s.m.i.; 
- Il D.P.R. 01.03.2005, n. 75 e s.m.i. “Regolamento di attuazione della legge 4/2004 per 
favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”; 
- il Decreto Ministeriale 08.07.2005 “Requisiti tecnici e livelli di accessibilità agli strumenti 
informatici” approvato ai sensi dell’art. 11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti 
tecnici e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici; 
- le Linee Guida per i siti web della P.A. redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 8/2009 
del Ministro della Pubblica Amministrazione e l’innovazione, per quanto riguarda le 
indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 
- il D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale” per quanto 
riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 
- il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” come 
convertito con Legge 17.12.2012, n. 221; 

 
VISTI 
-la Legge 328/2000 'Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 
-la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 e l'articolo 17, capo IV, del regolamento di 
attuazione; 
 
DATO ATTO CHE è scaduto il contratto di gestione del Centro di Aggregazione Sociale 
comunale; 
 
ATTESO  CHE il Centro di Aggregazione Sociale, rivolto alla generalità degli utenti e in 
particolare: minori, giovani, adulti e anziani, nasce come opportunità educativa, di promozione 
della salute e di gestione del tempo libero, nonché come servizio di sostegno alle famiglie, 
con particolare attenzione alle situazioni di disagio fisico, psicologico e sociale; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile del Servizio Sociale, Dr.ssa Maria Paola Mastinu; 
 
VERIFICATO CHE: 
-la Giunta Regionale con Deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione 
Sardegna, nell’ambiente del portale SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207; 
- con la direttiva generale allegata alla suddetta Deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del 
mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture 
e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire 
dei servizi della centrale di committenza così organizzata; 



Area Amministrativa e Sociale n.54 del 07-03-2022 COMUNE DI MILIS Pag. 3 

- il sottoscritto responsabile è stato legittimato mediante registrazione e abilitazione in qualità 
di punto ordinante all’utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 
piattaforma SardegnaCAT; 
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione n. 58/2015 dell’ANAC, così come modificata dalla 
Deliberazione n. 125 del 10/02/2016, è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e per 
la Regione Sardegna è stato individuato il Servizio della Centrale Regionale di Committenza; 
 
DATO ATTO CHE prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, così come previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. e dall’art. 192 D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la propria determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.. n. 25/2022,con la quale è stata indetta una procedura informatizzata ai 
sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante il  sistema informatico di 
acquisto messo a disposizione dalla Regione Sardegna accessibile dall’indirizzo 
www.sardegnacat.it, finalizzata all’affidamento del servizio di gestione del Centro di 
Aggregazione Sociale da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - CODICE CIG Z6935146E4  e sono stati approvati 
i sotto indicati documenti di gara  

- Lettera di invito; 
- Disciplinare di gara; 
- Capitolato Speciale d’appalto; 
- Patto di integrità; 
- Allegato A (istanza di partecipazione); 
- Allegato B (DGUE); 
- Allegato C (fac-simile schema offerta tecnica); 
- Allegato D (offerta economica); 
 
DATO ATTO CHE detta procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto è 
costituito in un lotto unico d’aggiudicazione, in quanto il servizio di che trattasi è di per sé 
indivisibile; 
 
PRESO ATTO CHE le gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte sono contenute nel disciplinare e nel capitolato speciale 
d’appalto; 
 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., è così determinato: 



Area Amministrativa e Sociale n.54 del 07-03-2022 COMUNE DI MILIS Pag. 4 

- Importo per totale 14 mesi comprendente periodo da marzo  2022 a febbraio  2023 + 
due  mesi proroga nelle more della nuova gara (ex art. 106, comma 11 del Codice) 
marzo e aprile  2023, compresi costi acquisto materiale: € 28.522,88 (Iva esclusa);  

- Valore complessivo presunto dell’appalto € 29.949.02 ( iva inclusa) comprensivi dei costi 
di gestione) 

 
RITENUTO DOVER NOMINARE  la Commissione giudicatrice della procedura in questione, 
trattandosi di gara secondo il criterio dell’offerta qualitativamente ed economicamente piu’ 
vantaggiosa, 
 
VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 
4, 7, e 12 secondo i quali:  
- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta 
della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 - la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 
 - i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
 - la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  
- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 
commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
PRESO ATTO che in data 04/03/2022 – ore 13:30 è scaduto il termine di presentazione delle 
offerte; 
 
RILEVATA dunque la necessità della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi del 
citato art. 77 del D.Lgs 50/2016;  
 
VISTI i curricula dei membri della Commissione,  
 
RITENUTO dover nominare, quale Presidente, in sostituzione del Responsabile dell’area 
amministrativa, il Responsabile dell’area tecnica comunale, Arch. Loche Giuseppe al fine di 
cercare di dare attuazione al principio di rotazione; 
 
DATO ATTO che le funzioni di Segretaria Verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Nurchi 
Anna Paola,Istruttore di Vigilanza; 
 
 DATO ATTO infine che con la firma della presente determinazione da parte del 
Responsabile dell’area amministrativa, è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs 267/2000; 
 



Area Amministrativa e Sociale n.54 del 07-03-2022 COMUNE DI MILIS Pag. 5 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non  necessita di ottenere l’attestazione della 
copertura finanziaria, da parte della Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 
 
ATTESTATA la regolarità e la  correttezza e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 
147 bis del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE: 
-Responsabile del procedimento istruttorio del presente atto è l’Assistente sociale comunale, 
signor< ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- che il procedimento amministrativo  si è svolto nel rispetto del vigente: 

❖ Piano triennale della trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del D. 
Lgs.vo n. 33/2013; 

❖ Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione, adottato ai 
sensi della legge 190/2012;  

❖ Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Milis, adottato ai sensi del 
DPR 62/2013; 

 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, 
comma 1, del D. Lgs.vo 267/2000, il presente provvedimento potrà essere sottoposto al 
controllo secondo e modalità disciplinate  nel regolamento per la disciplina dei controlli 
interni; 
 
VISTO il  Testo Unico dell’Ordinamento sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione. 
 
 2.Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della 
Commissione giudicatrice  per la procedura informatizzata ai sensi degli artt. 58 e 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante il  sistema informatico di acquisto messo a 
disposizione dalla Regione Sardegna accessibile dall’indirizzo www.sardegnacat.it, finalizzata 
all’affidamento del servizio di gestione del Centro di Aggregazione Sociale da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
CODICE CIG Z6935146E4 , così composta: 

- Arch. Loche Giuseppe – Responsabile area tecnica in sostituzione del Responsabile 
area amministrativa, Drr.ssa Maria Paola Mastinu -  Presidente; 

- Dr.ssa Crccu Alessandra – Istruttore amministrativo – Ufficiale di Anagrafe  - 
Commissario; 

- Signora Lai Maria Rosalia – Assistente sociale del Comune di Bauladu  - Commissario; 
- Dott.ssa Nurchi Anna Paola,Istruttore di Vigilanza -  Segretaria Verbalizzante. 

 



Area Amministrativa e Sociale n.54 del 07-03-2022 COMUNE DI MILIS Pag. 6 

3. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine 
di 60 gg dalla pubblicazione o, in alternativa, Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, nel 
termine di 120 giorni. 
 
4. -Di dare atto, altresì,  che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori 
e specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
5.Di  dare atto, infine,  che: 
- la presente determinazione è soggetta alle pubblicazioni previste dall’art. 29 comma 1 e 2 
del D.Lgs 50/2016;  
-dal presente atto non consegue nessuna spesa a carico dell’Amministrazione. 
 
6.Di comunicare il contenuto del presente atto ai Componenti e Segretario della suddetta 
Commissione. 

 
 



Area Amministrativa e Sociale n.54 del 07-03-2022 COMUNE DI MILIS Pag. 7 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
              

                          Il Responsabile del Servizio 
                          Mastinu Maria Paola     
                      
Milis, 07-03-2022 
                                                                                        

 


